<sup>986</sup> Ders., De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 58).

<sup>987</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,9 (PL 191, 1318).

<sup>988</sup> Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 58).

<sup>989</sup> Lk 6,36.

Exod. 4, recusabat coram Domino habere principatum super populum Israel; similiter nec actus conformans nos scientiae vel veritati est absolute appetendus: unde homo peccavit et cecidit, eo quod appetiit conformitatem divinae scientiae, cum dixit ei diabolus, Gen. 3, 5: *Eritis sicut dii scientes bonum et malum*; similiter et angelus cecidit, eo quod appetiit conformitatem potestatis. Si ergo hoc non prohibet quin tales actus sint boni in genere, licet non sint simpliciter appetendi vel absolute, similiter iurare nihilominus erit bonum in genere, licet non sit simpliciter appetendum.

**Solutio:** 1. Concedendum, sicut dictum est, quod iurare, quantum ad naturam sui actus, est bonum in genere sive de genere boni. Et non sequitur quod, si non est absolute appetendum, quod propter hoc non sit bonum in genere. Nam quaedam est conformitas ad Deum quae est in meritum, quaedam autem quae reservatur in praemium. Conformitas quae est in meritum, est conformitas ad ipsam bonitatem secundum unum modum; nam viae bonitatis summae sunt misericordia et veritas sive iustitia, Psalmus: *Universae viae Domini misericordia et veritas*; et conformitas ad misericordiam pertinet ad meritum, conformitas autem ad iustitiam pertinet ad praemium. Unde in Sap. 3, 8 dicitur quod *iudicabunt sancti nationes*; et in Psalmo: *Gladii ancipites in manibus eorum ad faciendam vindictam in nationibus* etc. Similiter conformitas ad potentiam reservatur ad praemium; unde Sap. 5, 17 dicitur quod sancti *accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini*. Similiter conformitas ad scientiam pertinet ad praemium; unde Apostolus, I ad Cor. 13, 12: *Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut et cognitus sum*. Cum ergo unumquodque sit appetendum prout est in suo ordine, ideo ipsi viatori appetenda est conformitas pertinens ad meritum in via, quae est conformitas ad misericordiam; esse autem conformem potestati vel scientiae vel iustitiae seu veritati, hoc non est appetendum.

Sed iterum in contrarium obicitur: Circa mala secundum se non est tanta prohibitio quanta est circa iurare, quia dicitur in Matth.: *Non iurare omnino*; unde iuramentum omnino [471] prohibetur; sed moechari vel fornicari non ita universaliter prohibentur, quia non dicitur ‘non moechaberis omnino’; ergo minus videtur licitum iurare quam fornicari vel moechari. – Ad hoc intelligendum est quod moechari uni-